REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº            DE 2025.

     (Da Sra. Professora Luciene Cavalcante)

Requer a realização de Sessão Solene

no  Plenário  da  Câmara  em

homenagem  ao  Dia  do  Servidor

Público.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene para homenagear o

Dia do Servidor Público, celebrado anualmente na data de 28 de outubro.

Não  havendo  a  possibilidade  de  realização  do  evento  na  data

supracitada, solicito desde já a transferência para data disponível mais próxima.

JUSTIFICATIVA

A solenidade proposta não apenas celebra a relevância dos servidores

públicos como também proporciona um espaço de debate e mobilização pela

valorização  contínua  desse  setor  fundamental  para  a  efetivação  dos  serviços

sociais resguardados pela Constituição Federal.

Os servidores públicos são representantes dos interesses da sociedade e

o desempenho de sua função promove estabilidade e continuidade aos serviços

essenciais prestados pelo governo, independentemente das mudanças políticas,

*C
D2

50
31

26
02

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250312602600

RE
Q

 n
.4

50
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

17
:3

4:
57

.6
20

 -
M

es
a

consubstanciando-se  em  peça-chave  na  promoção  de  políticas  públicas

essenciais a fim de contribuir para o desenvolvimento social e econômico do país.

É por meio de seu trabalho cotidiano que se garantem direitos básicos e serviços

de qualidade à população, abrangendo áreas como saúde, educação, segurança

e infraestrutura.

Importante  relembrar  que  o  funcionalismo  foi  duramente  atacado  pelo

governo Bolsonaro através de medidas como o congelamento de vencimentos e

de  gratificações  por  tempo  de  serviço  (impostos  pela   Lei  Complementar

173/2020), bem como a reforma previdenciária aprovada em 2019.

Considerando o momento histórico atual de reconstrução nacional, com a

retomada  de  concursos  para  recomposição  do  quadro,  mostra-se  oportuna  a

homenagem ora pretendida,  razão pela qual  peço apoio dos nobres pares no

sentido  de  aprovar  justa  homenagem  à  categoria  profissional  dos  servidores

públicos.

Sala das sessões,          de fevereiro de 2025.

PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE

Deputada Federal - PSOL/SP
*C

D2
50

31
26
02

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250312602600

RE
Q

 n
.4

50
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

17
:3

4:
57

.6
20

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Professora Luciene Cavalcante)

Requer a realização de Sessão

Solene no Plenário da Câmara em

homenagem ao Dia do Servidor Público.

Assinaram eletronicamente o documento CD250312602600, nesta ordem:

 1  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Fdr PSOL-

REDE *-(P_6337)

 6  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR)

 7  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 8  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 9  Dep. Josenildo (PDT/AP)

 10  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 11  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 12  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 13  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 14  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 15  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 16  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 17  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 18  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE) - Fdr PSOL-REDE

 19  Dep. Bruno Farias (AVANTE/MG)

 20  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 21  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 22  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 23  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER

 24  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250312602600

RE
Q

 n
.4

50
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

17
:3

4:
57

.6
20

 -
M

es
a

 25  Dep. Helder Salomão (PT/ES)

 26  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 27  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 29  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 30  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 31  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 32  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. Rubens Otoni (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 35  Dep. Gleisi Hoffmann (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 36  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 37  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 38  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - LÍDER do Bloco Fdr PT-PCdoB-PV *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250312602600

RE
Q

 n
.4

50
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

17
:3

4:
57

.6
20

 -
M

es
a